PROJETO DE LEI Nº,       DE 2012

(Do Sr. Edinho Bez)

Denomina “Prefeito Dilney Chaves Cabral” o
viaduto duplo de acesso aos Bairros São João

e Morrotes localizado no quilômetro 336,35,
da BR-101 no Estado de Santa Catarina.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica denominado “Prefeito Dilney Chaves Cabral” o viaduto duplo

localizado no quilômetro 336,35, da BR-101, de acesso aos bairros São João e

Morrotes no município de Tubarão, no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Dilney Chaves Cabral é filho de Marcolino Martins Cabral, nascido em 28

de outubro de 1919. Foi Vereador pelo PSD nos anos de 1955 a 1958,

reelegendo-se vereador em 1959. Seu primeiro mandato como Prefeito foi de

1961 a 1965. Sua segunda gestão foi de 1970 a 1972.

 No início de seu governo, o Município abrangia Treze de Maio,

Pedras Grandes e Gravatal, onde foram construídas diversas pontes. Com a

emancipação destes Distritos, 80% da população do município concentravam-

se na zona urbana e suburbana. O crescimento demográfico em 1961 foi de

15% e precisava, portanto, preparar uma infraestrutura urbana.

O primeiro passo foi o abastecimento popular (Mercado Público), em

Tubarão/SC. Ponte ligando a Capivari de Baixo; Ponte Pensil em frente ao

Colégio Dehon, hoje UNISUL (Universidade do Sul de Santa Catarina).

 A pavimentação do local quando Dilney Chaves Cabral assumiu a

prefeitura era de apenas 32.000 m² e quando deixou o Governo a

pavimentação ficou em torno de 160.000 m². Quintuplicou a pavimentação de

paralelepípedos do bairro Oficinas e Avenida 7 de Setembro.

 As Praças do Bairro Oficinas e Avenida Sete de Setembro tiveram

seu visual melhorado em muito.

 Em seu governo foi criada a Faculdade de Ciências Econômicas

do Sul do Estado de Santa Catarina em 1965, hoje Unisul, com mais de 40.000

alunos.

 Recebeu homenagem do Jornal Correio do Povo em 1962 e 1963

como prefeito urbanista, entre outras dezenas de homenagens.

Foi sem dúvida um dos bons prefeitos de Tubarão, considerado também

homem correto e trabalhador, que tive o privilégio de conhecê-lo e admira-lo.

Sala das Sessões, em      de            2012.

Deputado EDINHO BEZ

(PMDB/SC)